






































































































Statusredegørelsen dokumenterer institutionens arbejde med at realisere målene 
i den strategiske rammekontrakt.

Cphbusiness har følgende mål i kontraktperioden 2022-2025:

1. Cphbusiness vil uddanne dimittender, som bidrager til at indfri samfundets behov for 
dygtige og kompetente medarbejdere og ansvarlige samfundsborgere i hele 
regionen. 

2. Cphbusiness vil styrke de studerendes trivsel, læring og motivation ved at udvikle de 
studerendes medansvar, involvering og aktive rolle i eget uddannelsesforløb. 

3. Cphbusiness vil bidrage til at indfri virksomheders behov for udvikling af nye 
kompetencer hos flere ledere og medarbejdere.

4. Cphbusiness vil fremme omsætning af ny viden fra egen eller andres forskning inden 
for lederskab, grøn omstilling, innovation og forretning ind i uddannelserne og til 
bedste praksis i små og mellemstore virksomheder.



Strategisk mål 1 
Cphbusiness vil uddanne dimittender som bidrager til at indfri 
samfundets behov for dygtige og kompetente medarbejdere og 
ansvarlige samfundsborgere i hele regionen

Institutionens vurdering af det strategiske mål
Cphbusiness vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

Mål 1 er væsentligt for Cphbusiness, fordi det både afdækker den faglige relevans af 
vores uddannelser (målt ved ledighed), men også vores indsats om det personlige 
lederskab (målt ved praktikevalueringens indikatorer). Og samtidig handler målet om 
vores forsyning til hele regionen, hvilket er en højt prioriteret indsats på Cphbusiness.

Vi finder, at udviklingen i målet er tilfredsstillende, selvom der for indikatoren om 
uddannelsesaktivitet uden for København ikke ses den ønskede udvikling. Dette skyldes 
en utilfredsstillende udvikling i optaget på Bornholm, mens optaget i Hillerød i 2022 forløb 
efter planen. Vi vil i den resterende kontraktperiode arbejde videre med at understøtte et 
godt studiemiljø, der sikrer fastholdelse og dermed flere dimittender til de lokale 
arbejdsmarkeder.

For de øvrige indikatorer ses en tilfredsstillende udvikling med faldende ledighed og 
stigning i praktikvirksomheders vurdering af de studerendes faglige og personlige 
kompetencer. Vi har i 2022 revideret det fælles koncept for praktik og indført spørgsmål 
i de studerendes praktikevaluering af deres faglige og personlige kompetencer, og her 
ses en udmærket baseline.

Væsentlige understøttende aktiviteter
Vi har siden kontraktens indgåelse afviklet en række understøttende aktiviteter
omhandlende de studerendes personlige lederskab og faglige og personlige 
kompetencer, og dermed, som beskrevet i forbindelse med kontraktens indgåelse, lagt 
et fundament for at videreudvikle vores tilgang til læring, for i højere grad at understøtte 
den studerendes personlige lederskab. (Med det personlige lederskab menes, at 
Cphbusiness ønsker at styrke de studerendes faglighed, metalæring og langtidsholdbare 
karakterdannelse, gennem udvikling af et personligt lederskab. Vores dimittender skal 
kunne mestre et personligt lederskab, som uanset uddannelsens faglighed kan bidrage 
til at omsætte den enkeltes potentiale i forhold til sig sel



Det personlige lederskab (personlige og faglige kompetencer) indarbejdet i praktik
Helt konkret har vi i 2022 revideret det fælles koncept for praktik, så studerende, inden 
praktikken påbegyndes, skal arbejde med deres personlige lederskab og sætte mål 
herfor i praktikperioden. Desuden skal de studerende reflektere over det personlige 
lederskab i deres praktikrapport ligesom refleksioner vil indgå i forbindelse med 
eksamen.
Revisionen af praktikkonceptet er baseret på best practise og erfaringer fra 
uddannelsernes eksisterende drift, og er derfor allerede nu pilotimplementeret på flere 
uddannelser, og blev fra og med efteråret 2022 implementeret på de øvrige uddannelser 
på Cphbusiness. Disse indsatser ser vi allerede resultatet af i de studerendes
besvarelser på de nye spørgsmål i praktikevaluering om anvendelse af faglige og 
personlige kompetence i praktikperioden. Her har vi i 2022 etableret en baseline, der 
ligger højt (93 på en skala fra 0-100). Vi var således allerede i gang med udrulningen, da 
vi etablerede baseline.

Forberedelse til revision af dimittendprofiler
Desuden er det personlige lederskab og værdisættet Dare-Share-Care nu udrullet bredt 
i organisationen, og indgår derfor i mange forskellige uddannelsesdele og de 
studerendes hverdag på forskellig måde - som eksempel kan nævnes at Dare-Share-
Care inddrages i en række af de studerendes projekter. Dette mener vi er etablering af 
forudsætningerne for at kunne revidere dimittendprofilerne for vores uddannelse efter 
endt strategiperiode. 

Arbejde med forbedring af dimittendledighed
Ift. arbejde med de studerendes ledighed efter endt uddannelse, så har vi som institution 
fokuseret på at forbedre understøttelsen af overgang fra uddannelse til arbejdsmarked 
med forskellige aktiviteter i regi af vores alumneforening og studie- og karrierevejledning.

Uddannelsesaktivitet uden for Storkøbenhavn
For så vidt angår rekruttering af studerende til lokationer uden for Storkøbenhavn 
(konkret Hillerød og Bornholm), så har vi, ud over sædvanlige vejlednings- og
markedsføringstiltag, gennemført brobygningsaktiviteter, hvor formålet er at indgå 
alliancer i nærområdet og derigennem øge kendskabet til uddannelserne og 
Cphbusiness som institution for potentielle ansøgere uden for Storkøbenhavn. Dette er 
dog, som det fremgår af udviklingen i indikatoren, ikke ukompliceret at lykkes med.

Planlagte aktiviteter
Der er i regi af Cphbusiness Strategi 2025 formuleret 10 nøgleindsatser med tilhørende 
handlinger og projekter. Særligt to af nøgleindsatserne er relevante for dette mål, nemlig 
Young Potential Leadership, der handler om skabe langtidsholdbar karakterdannelse 
gennem det personlige lederskab og Hovedperson i egen læring gennem Student Life 
360.
Vi forventer i endnu højere grad at udrulle aktiviteter omhandlende det personlige 
lederskab og de studerendes faglige og personlige lederskab i den resterende 
kontraktperiode, eksempelvis i form af fagelementer, onboardingaktiviteter, justering af 
pædagogik og didaktik og opdatering af prøveformer.

Yderligere implementering af det personlige lederskab (personlige og faglige 
kompetencer) i praktik og ændret dimittendprofil
Som beskrevet har vi revideret i det fælles praktikkoncept, og dette skal fuldt udrulles i
løbet af 2023 og 2024, hvor vi derfor forventer, at effekten yderligere vil kunne ses på 



begge indikatorerne fra praktikevalueringen. Dog vil udviklingen i især 
studenterspørgsmålene formentlig være begrænset, da baseline er høj, fordi vi 
etablerede den på et tidspunkt, hvor indsatsen reelt var igangsat.
Desuden forventer vi derudover en afsmittende effekt på ledigheden for vores 
dimittender, når de i højere grad bliver bevidste om deres personlige lederskab og deres 
faglige og personlige kompetencer, (forstået som deres ændrede dimittendprofil) og de 
vil således kunne tage dette med ud på arbejdsmarkedet. Vi forventer altså, at vores 
dimittender vil være endnu mere attraktive, og at ledigheden derfor må falde. 

Arbejdet med at revidere den pædagogiske strategi
Desuden vil vi fortsætte arbejdet med at videreudvikle vores tilgang til læring, og i 2023 
gennemføre en revision af den pædagogiske strategi for Cphbusiness. Den første 
implementering af disse ændringer vil ske i efteråret 2023, men de største ændringer 
forventer vi at realisere i løbet af 2024 og 2025. I forlængelse af arbejdet med den 
pædagogiske strategi påbegynder vi fra efteråret 2023 arbejde med koncepter for rene 
online forløb med fokus på at give de studerendes mulighed for fleksibilitet ift. egen 
læringsproces. De første skridt tages i 2023 ift. etablering af rene online uddannelser og 
implementering af hybride og blendede learning forløb som pilotprojekter på vores nye 
Campus i Lyngby (indflytning i nyopført bygning sommer 2023). Vi forventer først at 
kunne udrulle et mere endeligt koncept for hybride og blendede learning forløb mere 
systematisk fra sommer 2024.

Innovation, grøn omstilling og cirkulære forretningsmodeller
Vi forventer endvidere i løbet af 2023 og 2024 fortsat at se studieaktiviteter omhandlende 
innovation, grøn omstilling og cirkulære forretningsmodeller på alle vores 
fuldtidsuddannelser. Det er som sådan ikke planlagt som top-down-styrede aktiviteter, 
men i stedet en langt mere fri proces med præg af bottom-up. Vi har på institutionsniveau 
fremhævet, at det er faglige områder, vi finder relevante, og følger løbende med i, hvad 
uddannelserne omsætter dette til af konkrete handlinger. Som fundament for denne frie 
tilgang gennemfører vi i 2023 et tværgående projekt om grøn omstilling, og vil 
efterfølgende iværksætte kompetenceudvikling af undervisere på tværs af Cphbusiness 
inden for området.

Optag af studerende udenfor Storkøbenhavn
For så vidt angår optag af studerende udenfor Storkøbenhavn, så fortsætter vores 
strategiske indsats Fra By til Land, og vi forventer at øge optaget i særligt Hillerød. Her 
er vi dog udfordrede på lokalekapaciteten, og må derfor desværre udskyde et planlagt 
optag på bl.a. finansbacheloruddannelsen.
Vi forventer dog fortsat at øge optaget ift. baseline, dog ikke helt så meget, som vi havde 
planer om ved kontraktens indgåelse, og vi vil fortsætte med at øge kendskabet til både 
vores uddannelser og til Cphbusiness for at kunne tiltrække flere studerende.
For så vidt angår vores uddannelsesudbud på Bornholm, så arbejder vi også her på at 
sikre kendskabet til uddannelser og Cphbusiness for at tiltrække flere studerende, og 
vores mål er at konsolidere os som en mindre, men attraktiv udbyder på Campus 
Bornholm, så vi sammen med de øvrige udbydere på lokationen kan etablere et godt 
studiemiljø for vores studerende.

Ændringer
På grund af akut lokalemangel på lokationen for de merkantile uddannelser i Hillerød (og 
konkurs/rekonstruktion hos den udlejer, vi havde indgået aftale med om nye



lokalefaciliteter), må vi udskyde det optag på Finansbacheloruddannelsen i Hillerød, der 
var planlagt i 2023.
Vi ser ingen andre muligheder. Hvis vi skulle gennemføre optaget med den nuværende 
lokalemasse, ville det betyde et problematisk studiemiljø for studerende, som vi ikke ville 
kunne stå inde for om uddannelsesinstitution. Vi vil således hellere afvente en mere 
langsigtet løsning, før optaget påbegyndes.

Cphbusiness søgte i 2022 nyt udbud af professionsbachelor i e-handel i Hillerød, og 
indgav samtidig en anmodning om at hæve den samlede dimensionering, så vi kunne 
udbyde studiepladser på uddannelsen i Hillerød uden at skulle reducere i optaget på 
uddannelsen i København. Udbudsansøgningen blev godkendt, men vi fik desværre
afslag på anmodning om øget dimensionering i Hillerød. Vi har derfor valgt ikke at oprette 
udbuddet i Hillerød.

Dokumentation for udvikling i de fastsatte indikatorer 

Tabel 1

Udvikling i de fastsatte indikatorer

Baseline 2022 2023 2024 2025

Dimittendledighed

Dimittendledighed i 4.-7. kvartal efter 

endt uddannelse, UFM

9,2 8,6

De studerendes personlige og 

faglige kompetencer

praktikvirksomheder

95 96

studerende

- 93

Uddannelsesaktivitet uden for 

Storkøbenhavn.

309 293

Dimittendledighed er i 2022 dimittender fra 2020.



Strategisk mål 2 
Cphbusiness vil styrke de studerendes trivsel, læring og motivation ved 
at udvikle de studerendes medansvar, involvering og aktive rolle i eget 
uddannelsesforløb

Cphbusiness vil nå målet ved at sætte den studerende som hovedperson i egen 
læring. Vi vil derfor arbejde med at styrke de studerendes medansvar, 
involvering og aktive rolle i egen uddannelse ved at udvikle vores tilgang til, og 
praksis vedrørende, de studerende, herunder vores fysiske og sociale 
studiemiljøer samt vores læringspraksis.

Institutionens vurdering af det strategiske mål
Cphbusiness vurderer samlet set, at der er en acceptabel udvikling i målet.

Fire af indikatorerne er resultater fra Danmarks Studieundersøgelse, som ikke er 
gennemført siden baseline blev etableret. Vi kan derfor ikke, baseret på samme kilde, 
sige noget om udviklingen.

Den eneste indikator vi kan opgøre, er frafald på første studieår, som desværre er steget.

. Vores grundlag for at vurdere det strategiske mål på
baggrund af indikatorer er derfor spinkelt. Udviklingen går den forkerte vej, hvis man 
alene kan forholde sig til de data, der kan opgøres.

Samtidig er studentertrivsel et væsentligt indsatsområde for Cphbusiness, og vi 
prioriterer at følge med i oplevede tendenser i studenterpopulationen. Derfor har vi i
februar 2023 gennemført en survey, hvor vi bl.a. gjorde brug af spørgsmål fra 
Danmarks Studieundersøgelse til at belyse de studerendes trivsel og studieaktivitet, og
for at blive klogere på den ændring i studenteradfærd, vi oplever efter Corona, hvor vi 
bl.a. oplever faldende fremmøde. Der vil med to 
fokusgruppeinterviews for at få en kvalitativ uddybning af de indsamlede besvarelser.

Undersøgelsen viser, at livet som studerende er væsentligt ændret set i forhold til 2021, 
med seneste gennemførsel af Danmarks Studieundersøgelse. Vi får bekræftet vores 
oplevelse af faldende fremmøde, da de studerende angiver, at de bruger mindre tid på 
deres uddannelse, og mere tid på deres studiejob. Vi ser også en stigning i andelen af 
studerende, der angiver at føle sig presset af tanker om hvad de skal lave efter afsluttet 
uddannelse, og af praktiske forhold uden for uddannelsen (som job, økonomi og bolig).
Vi ser også en del fritekstsvar, der omhandler de studerendes økonomi og 
vanskeligheder for at få hverdagen til at gå op. Dette er meget væsentlige men også 
bekymrede resultater set i forhold til trivselsdagsordenen, og vi vil indarbejde den 
indsamlede viden i vores fremtidige indsatser. Desuden viser undersøgelsen, at der er 
en række forhold, vi med fordel kan arbejde på at forbedre, eksempelvis planlægning 
og information på forskellige tidspunkter i uddannelsesforløbet. Vi kan også se, at 
studiegrupper, der er meget væsentlige i vores didaktiske tilgang, opleves som et godt 
holdepunkt for de studerende, og at de er mest motiverede, når de laver 
gruppearbejde. Undersøgelsen viser desuden, at de studerende oplever deres 
undervisning som relevant, og at de har været glade for at deltage i den.



Disse findings gør, at vi mener, at de øvrige indikatorer (der jo formelt ikke kan opgøres 
for 2022, fordi Danmarks Studieundersøgelse ikke er afviklet dette år), kan siges at 
være på et acceptabelt niveau

Væsentlige understøttende aktiviteter
For så vidt angår understøttende aktiviteter, så arbejder vi helt generelt med den 
forståelse, at studerende, der trives fagligt og socialt, øger deres studieaktivitet og 
dermed læringsudbytte og derfor bliver interesserede og motiverede studerende, som 
ikke falder fra. For os hænger indsatserne til fremme af indikatorerne derfor nært 
sammen.

Studiestartskoncept, studenterorganisering og etablering af fundament for kommende 
indsatser
Vi har i 2022 haft et betydeligt fokus på faglig og social trivsel, og har bl.a. gennemført 
studiestart efter vores reviderede studiestartskoncept, hvor formålet er at sikre en god 
onboarding af de studerende, og at integrere dem på deres nye uddannelse. Vi har 
derudover arbejdet med et større projekt om studenterorganisering og -politik, for at sikre 
de studerendes indflydelse på deres uddannelse og studiemiljø. Og derudover arbejder 
vi helt generelt praksis- og aftagernært og med en caseorienteret tilgang, for at de 
studerende allerede tidligt på deres uddannelse kan se, hvordan de kan bruge det, de
lærer. Vi mener, at alle disse tiltag både fremmer trivsel, motivation, interesse,
studieaktivitet og herigennem læringsudbytte. Ideelt set også fastholdelse, hvad vi dog 
kan se af de opgjorte data, er en sandhed med modifikationer.

De to nøgleindsatser nævnt under mål 1 (Langtidsholdbar karakterdannelsen gennem 
det personlige lederskab og Hovedperson i egen læring gennem Student Life 360), er 
også relevante for dette mål. Vi har i 2022 påbegyndt etableringen af det organisatoriske 
fundament for en fælles forståelse af de studerendes karakterdannelse, og den enkelte 
medarbejders rolle heri. Der er afviklet indledende workshops og seminarer for hele 
organisationen, og arbejdet fortsætter i resten af strategiperioden med dels opfølgning 
via projektgruppen, der afviklede workshopsene, men også via den traditionelle 
ledelsesstreng.

Forbedringer af læringsplatformen
Desuden har vi i 2022 fortsat et allerede påbegyndt arbejde med pædagogisk, 
organisatorisk og teknisk optimering af vores læringsplatform. Formålet med dette er at 
understøtte, at de studerende har mulighed for at tage medansvar for egen læring
gennem en enkel og velstruktureret tilgang til uddannelsens struktur og elementer.
Indsatsen fortsætter i resten af strategiperioden. 

Planlagte aktiviteter
Vi vil i regi af de strategiske nøgleindsatser i 2023 gennemføre en række tværgående 
projekter.

Tværgående projekter til styrkelse af læringsudbytte
Dels et projekt, der justerer den pædagogiske strategi for Cphbusiness, for at styrke 
læringsrummet og de studerendes læringsudbytte med tydelig fokus på Dare-share-care,
og derudover andre projekter, der har samme formål, men hvor projekterne er mere 
konkrete, eksempelvis fortsat arbejde på forbedring af de studerendes læringsplatform, 
tidssvarende prøveformer, koncept for feedback, og koncept for online og undervisning



(som nævnt under mål 1). Flere af disse indsatser vil adressere de problemstillinger, som 
resultaterne af studentersurveyen har anvist for os.

Implementering af fælles koncept for studenterorganisation
Desuden arbejder vi med implementering af det nye og fælles koncept for
studenterorganisation nævnt ovenfor, og med et projekt om studiemiljø med vægt på 
øget trivsel. Vi ønsker med disse projekter at styrke vores sociale og faglige fællesskaber 
på uddannelserne for både at fremme trivsel og læring, og at styrke fastholdelsen. 

Indsatser, der forventes at styrke fastholdelse
Som del af flere af de nævnte projekter indgår derfor en række initiativer, som vi forventer 
får en positiv indvirkning på fastholdelse, idet dette er et af de væsentligste problemer, vi 
skal have håndteret. Det er eksempelvis tidssvarende prøveformer, koncept for 
feedback, koncept for online og blended undervisning, forbedring af studie- og 
eksamensinformation til studerende og andre indsatser, som konkret omhandler 
forbedringer af de studerendes oplevelser på deres uddannelser, og som vi forventer vil 
betyde at færre falder fra. Desuden er det vores forventning, at Dare-Share-Care-
tankegangen i strategiperioden vil medføre, at vores daglige drift helt generelt vil 
omlægges til at sætte de studerende langt mere i centrum, og at de studerende derfor vil 
få bedre oplevelser med deres uddannelsessted. Dette mener vi, baseret på 
frafaldslitteratur, vil have positiv effekt på fastholdelsen. 
Desuden indgår frafaldsmonitorering som del af ledelsesinformation til uddannelser og 
direktion på samme måde som hidtil.

Ændringer
Ikke relevant

Dokumentation for udvikling i de fastsatte indikatorer 

Tabel 2

Udvikling i de fastsatte indikatorer

Baseline 2022 2023 2024 2025

Motivation og læringsudbytte

Læringsudbytte: UFM, Danmarks 

Studieundersøgelse; opgøres i ulige 

år, skala 1-5

3,7 - -

Interesse og motivation: UFM,

Danmarks Studieundersøgelse; 

opgøres i ulige år, skala 1-5

3,8 - -

Trivsel, fagligt og socialt miljø

Studiemiljø: UFM Danmarks 

Studieundersøgelse; opgøres i ulige 

år, skala 1-5

3,8 - -

Studieaktivitet

Timer pr uge (median): UFM,

Danmarks Studieundersøgelse; 

opgøres i ulige år

35 -

Studiegennemførsel

datavarehus
16,1 16.5



Anm.: For datakilder, der ikke opgøres hvert år, angives år uden opgørelse med: ' '. Det fremgår af 
rammekontrakten, hvis datakilden ikke opgøres i hvert år i kontraktperioden
.
Frafald er tilgangsåret, så data fra 2022 er studerende, der startede deres uddannelse i 2020.



Strategisk mål 3
Cphbusiness vil bidrage til at indfri virksomheders behov for udvikling 
af nye kompetencer hos flere ledere og medarbejdere

Cphbusiness vil nå målet ved at styrke efter- og videreuddannelsesindsatsen i hele 
regionen gennem et øget fokus på relevans og læring i balance med det hele liv. 
Dette kræver dels et øget kendskab hos virksomheder og medarbejdere til 

- og videreuddannelsestilbud, og dels en nytænkning af 
forretningsmodeller, uddannelsesportefølje og udbudsformer.

Institutionens vurdering af det strategiske mål
Cphbusiness vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

I 2022 har Cphbusiness samlet set haft 1.124 årselever på efter- og videreuddannelse,
hvilket er et mindre fald i aktiviteten på 2 pct. ift. 2021, målt i årselever. Aktiviteten dækker 
både uddannelse udbudt af Cphbusiness Partner og Smartlearning, der er 
erhvervsakademisektorens samarbejde om online undervisning, og som Cphbusiness er 
juridisk vært for, men som drives af egen ledelse med reference til samarbejdets 
bestyrelse, som udgøres af de otte erhvervsakademirektorer. Mens der kan konstateres 
et større fald i aktiviteten på onlineundervisning udbudt af SmartLearning, så ses der en
positiv udvikling på Cphbusiness Partners område. Væksten her skyldes primært en 
vækst på virksomhedshold, mens der har været status quo på åbne hold. Målt i årselever 
ses en udvikling på 8,6 pct. Opgøres aktiviteten i fagdeltagere og personer ses der en
tilfredsstillende udvikling fra 2021 på henholdsvis 17 pct. flere fagdeltagere og 22 pct. 
flere personer, der har deltaget i efter- og videreuddannelse på Cphbusiness Partner.
Cphbusiness er således lykkedes med at øge aktiviteten på efter- og 
videreuddannelsesområdet ved at nå flere ledere og medarbejdere i 2022, der har 
deltaget i kompetenceudvikling på Cphbusiness ift. 2021. 

For de øvrige indikatorer har vi i perioden fastholdt de studerendes vurdering af højt 
læringsudbytte og fagmodulernes relevans. Både de studerendes vurdering af 
læringsudbyttet og indikatoren for uddannelsernes relevans er faldet en lille smule fra 82 
til 78 målt på en skala fra 0-100. Dette vurderer vi fortsat som et højt og tilfredsstillende 
niveau,

For at understøtte målet har Cphbusiness i 2022 gennemført en række aktiviteter, der 
bl.a. omfatter nye læringsforløb indenfor bæredygtighed, udvikling af 
virksomhedssamarbejder i Nordsjælland og fælles didaktik på efter- og 
videreuddannelsesområdet.

Væsentlige understøttende aktiviteter
I 2022 har Cphbusiness i regi af de strategiske nøgleindsatser Leadership on demand
og Work Life 360 arbejdet på flere fronter for at sikre fremdrift i målet om at styrke efter-
og videreuddannelsesindsatsen i hele regionen fx:

Nye læringsforløb i kontekst af strategi 2025
Cphbusiness har i 2022 i samarbejde med Erhvervsakademi Århus og IBA Kolding 
udviklet en ny akademiuddannelse i bæredygtighed og grøn omstilling. Uddannelsen er 



blevet godkendt, og fagmoduler udbydes fra sommeren 2023. Den grønne omstilling 
berører arbejdsmarkedet bredt og analysearbejdet viser, at behovet for kompetencer 
forventes at stige dels med nye jobs såvel som en ny parallel kernefaglighed indenfor 
flere merkantile fagområder. Med den nye uddannelse forventer Cphbusiness at bidrage 
til, at virksomheder kan rykke på den grønne omstilling.

EVU i Hillerød

idaktik på EVU

Planlagte aktiviteter 



Leadership on demand og Work Life 360

Ændringer
Ikke relevant



Dokumentation for udvikling i de fastsatte indikatorer 

Tabel 3

Udvikling i de fastsatte indikatorer

Baseline 2022 2023 2024 2025

Aktivitet

Antal årselever på efter- og

videreuddannelse: Cphbusiness 

aktivitetstal

Cphbusiness Partner

SmartLearning

1.146

771

375

1.124

837

287

Læringsudbytte 

Læringsudbytte: Cphbusiness 

undervisningsevaluering på EVU,

skala 0-100

82 78

Uddannelsens relevans
Fagets relevans .ift den 
studerendes praksis,
undervisningsevaluering på EVU, 
skala 0-100

83 78



Strategisk mål 4
Cphbusiness vil fremme omsætning af ny viden fra egen eller andres 
forskning inden for lederskab, grøn omstilling, innovation og forretning 
ind i uddannelserne og til bedste praksis i små og mellemstore 
virksomheder 

Cphbusiness vil nå målet gennem fortsat understøttelse af uddannelsernes 
videngrundlag og læringsforløb, dels for studerende på relevante ordinære 
uddannelser og EVU, dels for virksomheder direkte via eksisterende og nye 
netværk.

Institutionens vurdering af det strategiske mål
Cphbusiness vurderer samlet set, at der er en tilfredsstillende udvikling i målet.

I 2022 har Cphbusiness etableret syv nye forskningsprojekter inden for det personlige 
lederskab og grøn omstilling. Andelen af forskningsregnskabet, der omhandler projekter 
indenfor lederskab, udgør i 2022 9,3 pct mod 4,7 pct. 2021, mens andelen af 
forskningsregnskabet, der omhandler projekter inden for grøn omstilling udgør 11,8 pct 
mod 1,6 pct. I 2021. Cphbusiness har således øget andelen af forskningsregnskabet 
indenfor lederskab og grøn omstilling til et tilfredsstillende niveau fra 2021 til 2022.

Andelen af nye eksternt finansierede projekter er som forventet faldet i 2022, da baseline 
for 2021 var historisk højt. Andelen af forskningsregnskabet, der er eksternt finansieret,
udgjorde i 2022 15,2 pct mod 31,2 pct. i 2021. Cphbusiness har haft seks eksternt 
finansierede projekter, der blev afsluttet i løbet af 2022. Cphbusiness vurderer, at 
niveauet af ekstern finansiering er tilfredsstillende, og at indikatoren i øvrigt skal ses over 
en længere periode.

For at understøtte målet har Cphbusiness i 2022 gennemført flere aktiviteter, der skal
udvikle og fremme omsætning af ny viden til vores uddannelser og til virksomhederne. 
Der er bl.a. blevet udviklet en ny tilgang til omsætning af viden via mikrolæringsforløb,
der skal vise, hvordan nyerhvervet viden bruges i praksis. Dette formidles både direkte 
til relevante virksomheder og indarbejdes i relevante læringsflow på Cphbusiness 
fuldtids- og efter- og videreuddannelser. I 2022 er der gennemført et pilotprojekt for at 
afprøve form, indhold og kvaliteten af et mikrolæringsforløb.

fastansatte undervisere, der deltager i FUI projekter ses en 
tilfredsstillende udvikling fra 23 pct. til 28 pct. strategi på området er fortsat, 
at vi, af hensyn til kvaliteten af projekterne, ønsker færre undervisere mere involveret i 
FUI, fremfor flere undervisere involveret en lille smule. Øvrige undervisere involveres i 
videnarbejdet via rutinerne i ng af 
videngrundlaget for vores uddannelser

Væsentlige understøttende aktiviteter





Planlagte aktiviteter
I 2023 arbejdes der videre med planlagte indsatser under den strategiske nøgleindsats 
Applied Science.

Mikrolæringsforløb
Der gennemføres og formidles fem mikrolæringsforløb, til gavn for de studerende og 
aftagere. Mikrolæringsforløbende er baseret på FoU-projekter og de resultater, 
anbefalinger og modeller, der har været forsket i og udarbejdet, og de undervisere, der 
har deltaget i projekterne, er således frontfigurer for forløbene. Forløbene består 
endvidere i formidling af hvilket skal 
fungere som ekstra teaser for den viden og de læringsforløb, Cphbusiness udvikler. 
Videnpakkerne indeholder blandt andet relevante værktøjer, vejledninger, artikler, 



og vores egne uddannelser og 
studerende.

Forskningsprojekter med bæredygtighed
I 2023 bliver der også et endnu større fokus på bæredygtighed og grøn omstilling, hvor
kriterierne for både de eksterne projekter og FoU-projekter generelt bliver med fokus på 
blandt andet ESG og ledelse af grøn omstilling.

Forskningsprojekter med ekstern finansiering
I 2023 vil der være øget fokus på at arbejde med eksternt finansierede projekter. Vi vil
både søge flere eksterne midler, men også yderligere styrke Cphbusiness interne 
arbejdsgange for styring og forvaltning af eksterne midler.
I takt med at vi får flere eksterne midler og flere projekter ind på Cphbusiness, bliver 
efterspørgslen på undervisere, der er involveret i FUI, også øget. Det skal dog pointeres, 
at projektporteføljen for 2023 er mindre, hvorfor vi må forvente at antallet af deltagende 
undervisere vil være tilsvarende lavere. I 2024 forventes en stigning grundet det ekstra 
fokus på ekstern funding og en skærpelse af det strategiske fokus indenfor grøn
omstilling og ledelse.

Opkvalificering af 

Bl.a. har underviserne årlige videndage, hvor de bliver præsenteret for FoU-projekters 
findings, resultater og værktøjer, fra egne projekter relateret til deres fagområde.
Derudover opkvalificeres underviserne via deltagelse i webinar, workshops og andre 
events, der udspringer af projekternes resultater. 

Ændringer
Ikke relevant



Dokumentation for udvikling i de fastsatte indikatorer 
Tabel 4

Udvikling i de fastsatte indikatorer

Baseline 2022 2023 2024 2025

FUI indenfor lederskab og grøn 

omstilling

Andel af forskningsregnskab, der 

omhandler projekter inden for 

lederskab: Cphbusiness 

forskningsregnskab

4,7 9,3

Andel af forskningsregnskab, der 

omhandler projekter inden for 

grøn omstilling: Cphbusiness 

forskningsregnskab

1,6 11,8

Ekstern finansieret FUI

Andel af forskningsregnskab, der 

er eksternt finansieret:

Cphbusiness 

forskningsregnskab

31,2 15,2

Undervisere, der er involveret i 

FUI

Andel af fastansatte undervisere, 

der deltager i FUI: Cphbusiness 

egen opgørelse

23 28



Revisionsprotokollat til årsrapport 2022

29. marts 2023 

Copenhagen Business Academy
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1. Konklusion på vores revision

1.1 Forhold af væsentlig betydning for vurdering af Cphbusiness’ økonomi, regnskabsaflæggelse og forvaltning

1.2 Ledelsens påtegninger

2. Risikovurdering og fokusområder

3.1 Aktivitets- og ressourcestyring (internt kontrolmiljø)

3.2 Gennemførelse af salg (indtægtsdækket virksomhed)

3.3 Mål- og resultatstyring (inkl. strategisk rammekontrakt)

3.4 Løn- og ansættelsesforhold

3.5 Rapportering på udført revision – udvalgte områder

4. Revisionsinstruks vedrørende institutionernes anvendelse af obligatoriske regnskabsdimensioner

5. Generelle it-kontroller

6. Andre forhold

7. Revisortjekliste til indarbejdelse i revisionsprotokollatet

8. Erklæring

Bilag 1 - Samarbejde mellem Cphbusiness, Rigsrevisionen og Deloitte

Bilag 2 - Plan for forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision

9.   Underskriftsside

Indholdsfortegnelse

Risiko, der har væsentlig betydning for vurdering af årsrapporten og kræver 
ledelsens bevågenhed 

Ingen væsentlige kommentarer, men med anbefalinger eller observationer, der har 
ledelsens bevågenhed, for at imødegå risici eller områder/oplysninger, som bør 
have bestyrelsens opmærksomhed

Ingen væsentlige eller kritiske kommentarer

Risiko
I protokollatet fremgår en række risici, som beskriver de særlige risici, som vi har 
fokuseret vores revision mod, og som vi har afdækket med revisionshandlinger. 
Risiko er ikke udtryk for fejl eller mangler, men alene den risiko, revisionen er 
målrettet mod at afdække.

Symboler
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1. Konklusion på vores revision
Vi afgiver en revisorpåtegning uden forbehold, fremhævelser eller andre 
rapporteringsforpligtelser

Konklusion på finansiel revision

Årsregnskabet udviser følgende:

Hvis bestyrelsen godkender årsrapporten i den foreliggende form, 
vil vi forsyne årsregnskabet med en revisorpåtegning uden 
forbehold eller fremhævelse af forhold i regnskabet eller ved 
revisionen.

Vi har derudover gennemlæst ledelsesberetningen, hoved- og 
nøgletal, og målrapporteringen, herefter benævnt 
ledelsesberetningen, for at påse, at informationerne i 
ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og 
de informationer, som vi i øvrigt er blevet bekendte med i 
forbindelse med vores revision, samt at den er udarbejdet i 
overensstemmelse med statens regnskabsregler. 

Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen, 
og vi afgiver særskilt udtalelse herom.

Vi har afsluttet revisionen af årsregnskabet af 
det af ledelsen aflagte årsregnskab for 
Cphbusiness for 2022, og vi har afgivet en 
revisionspåtegning uden forbehold eller 
fremhævelser af forhold i regnskabet eller ved 
revisionen.

Vi har forespurgt ledelsen om eventuelle 
begivenheder indtruffet efter balancedagen 
samt gennemlæst seneste bestyrelsesreferat af 
29. november 2022. Dette har ikke givet 
anledning til bemærkninger.

Vi har ikke konstateret væsentlige ikke-
korrigerede fejl. Vores revision har ikke givet 
anledning til væsentlige kritiske bemærkninger.

Vi betragter med vores påtegning vores revision 
af årsregnskabet for 2022 som afsluttet.

Rigsrevisionen kan dog tage spørgsmål 
vedrørende dette og tidligere regnskabsår op til 
yderligere undersøgelser. I den forbindelse kan 
der fremkomme nye oplysninger, som kan give 
anledning til, at konkrete forhold, der er 
behandlet ved påtegningen, bliver vurderet på 
ny.

t.kr. 2022 2021

Resultat -15.911 5.344

Aktiver 152.906 176.673

Egenkapital 68.198 84.109

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltnings-revision

Revisionen har omfattet aktivitets- og ressourcestyring, mål- og 
resultatstyring, løn og ansættelsesmæssige dispositioner, 
gennemførelse af salg (indtægtsdækket virksomhed). Vi har afgivet 
udtalelse om, at den foretagne revision ud fra en vurdering af 
væsentlighed og risiko ikke har givet anledning til væsentlige 
bemærkninger. Vi har anbefalinger til områderne aktivitets- og 
ressourcestyring og gennemførelse af salg (indtægtsdækket 
virksomhed). 

Vi har i henhold til definitionerne i SOR, med høj grad af sikkerhed, 
konkluderet, at dispositioner inden for de undersøgte områder er i 
overensstemmelse med relevante bestemmelser i bevillinger, love og 
forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Høj grad af 
sikkerhed giver en høj sikkerhed men giver ikke en absolut 
sikkerhed for, at reglerne er fulgt og god offentlig forvaltning er 
efterlevet.

Økonomisk udvikling og going concern

Årets resultat er underskud på 15,9 mio.kr., mod et budgetteret 
underskud på 5,9 mio.kr. 

Forskydningen skyldes primært fald i indtægter på statstilskud og 
øvrige indtægter som er udtryk for lavere aktivitet på eksternt 
finansierede projekter sammenlignet med 2021. Det bevirker 
ligeledes stigning i omkostningerne til generelle fællesomkostninger, 
hvilket primært kan forklares ved mindre udlån af medarbejdere til 
projektdeltagelse i forhold til 2021 og dermed manglede finansiering.

Vi har i forbindelse med revisionen ikke konstateret forhold, der 
indikerer, at der i 2022 og perioden frem til regnskabets aflæggelse 
er truffet dispositioner, som bringer usikkerhed om Cphbusiness’ 
videreførelse.
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1.1 Forhold af væsentlig betydning for vurdering af Cphbusiness’ økonomi, 
regnskabsaflæggelse og forvaltning

Vi fremlægger vores årsafslutningsprotokollat for 2022-revisionen for bestyrelsen. Vi gør opmærksom på følgende hovedbudskaber i 
protokollatet:

Årets resultat 
Årets resultat er underskud på 15,9 mio.kr., 
mod et budgetteret underskud på 5,9 
mio.kr. 

Budget og likviditet
Cphbusiness budgetterer i 2023 med et 
underskud på ca. 5,6 mio. kr. Det er ved 
den første budgetopfølgning i februar 2023 
konstateret, at der dels er en udfordring i 
forhold til beståelsesgrad på institutionens 
fuldtidsuddannelser, og at der dels er en 
udfordring i hidtidig budgetmodel for efter-
og videreuddannelse.
Det betyder, at underskuddet på nuværende 
tidspunkt - hvis der ikke træffes mitigerende 
handlinger forventes væsentlig større end 
oprindeligt budgetteret. Cphbusiness har 
blandt andet igangsat en proces med tilbud 
om frivillig fratræden og vil herefter 
vurdere, om der skal ske yderligere 
tilpasninger. Institutionen har oplyst, at 
udviklingen følges tæt. 

Overordnede interne kontroller
Cphbusiness’ forretningsgange, 
rapporteringssystemer og interne kontroller, 
som udgør kontrolmiljøet, har overordnet 
været uændret i 2022. 
Cphbusiness har haft fokus på at fastholde 
formaliseret løbende og systematisk 
controlling samt ledelsestilsynet. Det 
anbefales, at der fortsat er fokus på den 
løbende controlling i samarbejde med 
ADMIKO. 
Cphbusiness har opdateret og godkendt 
seneste regnskabsinstruks 12. april 2021.
Det blev i forbindelse med revisionen 
konstateret, at der er behov for forøget 
fokus på kvalitetssikring af årsrapporten 
inden levering til revisionen, idet der var en 
række formelle fejl i præsentationen.
Vi anbefaler, at regnskabsafslutnings-
processen igangsættes tidligere således at 
der i tidsplanen er tid til kvalitetssikring, 
idet der er behov for forøget fokus på 
kvalitetssikring af materialet inden levering 
til revisionen.  

Kvalitet i revisionen er vores førsteprioritet. Vi 
planlægger og udfører vores revision for at 
sikre, at vi har fokus på de væsentlige og 
risikofyldte forretningsområder samt de 
administrative funktioner, der har betydning for 
årsregnskabet.

I den finansielle revision af årsregnskabet har vi 
vurderet væsentlighedsniveauet til 13,5 mio.kr. 
Vi vil rapportere alle identificerede fejl, der 
enkeltvis eller sammenlagt ligger over 675 t.kr.

Revisionsomfanget for 2022 er fastsat ud fra det 
forventede resultat for 2022. Omfanget er 
revurderet på baggrund af årets realiserede 
resultater, uden det har givet anledning til 
ændringer. Vi har ved opstarten af revisionen 
udarbejdet en revisionsstrategi, og vi har ikke 
identificeret observationer, som vil medføre 
væsentlige ændringer heri.

Der er ved økonomiopfølgningen i starten af 
2023 konstateret, at den nye budgetmodel ikke 
er tilstrækkelig finmasket i sin opbygning, 
hvilket har medført til gentagende 
budgetafvigelser. 

Cphbusiness har oplyst at udviklingen følges 
tæt.

Eksternt finansierede projekter
Formålet med revisionen af eksternt 
finansierede projekter er at opnå høj grad af 
sikkerhed for, at der ikke er væsentlige og 
uopdagede fravigelser af forretningsgange og 
procedurer. Herudover efterprøves, at 
fuldstændighed og værdiansættelse af 
tilgodehavende fra igangværende 
tilskudsaktiviteter og grundlaget for 
opgørelsen af merforbrug og hensættelse til 
egenfinansiering ikke er fejlbehæftede, samt 
at registrerede omkostninger er 
tilskudsberettigede, eller at 
tilskudsberettigede omkostninger mangler 
som følge af manglende registrerede 
projekter.
Eksternt finansierede projekter udgør 3,2 
mio.kr. svarende til 0,8% af de samlede 
indtægter.
Vi har foretaget stikprøvevis revision af 
igangværende projekter herunder foretaget 
forespørgsel til den indregnede værdi.
Vi fik oplyst i forbindelse med den løbende 
revision, at der endnu ikke var arbejdet 
videre med processerne for projekter, hvorfor 
vi ikke har foretaget opfølgning på vores 
anbefaling fra 2021. Vi har i forbindelse med 
statusrevisionen fået oplyst, at arbejdet er 
igangsat og der nu følges tættere op på 
eksternt finansierede projekter herunder den 
økonomiske status på projekterne og 
egenfinansieringen. Vi er enige i dette fokus, 
og følger op herpå til revisionen 2023.
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1.1 Forhold af væsentlig betydning for vurdering af Cphbusiness’ økonomi, 
regnskabsaflæggelse og forvaltning

Vi fremlægger vores årsafslutningsprotokollat for 2022-revisionen for bestyrelsen. Vi gør opmærksom på følgende hovedbudskaber i 
protokollatet:

esas
Cphbusiness i 2021 overgået til det nye studieadministrative system 
esas. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har det systemmæssige 
ansvar for at systemet fungerer efter hensigten, og Cphbusiness har 
ansvaret for at indberette til systemet i henhold til de foreliggende 
instrukser og brugervejledninger.
Cphbusiness har i 2022 brugt mange ressourcer på at registrere og 
indberette STÅ i det nye system, men det er for en række af 
Cphbusinesss uddannelser konstateret, at systemet ikke udløser det 
STÅ- tilskud, som institutionen er berettiget til.
Det betyder, at institutionerne, herunder Cphbusiness, ikke har 
kunnet indberette OU (ordinær uddannelse) i hele 2022. Institutionen 
har i stedet modtaget acontotilskud baseret på historiske data fra 
2020, som er sidste indberetningsperiode, hvor data var valide. 
Cphbusiness har foretaget en opgørelse af STÅ for 2022. Denne viser, 
at Cphbusiness har fået udbetalt et for højt acontotilskud. 
Cphbusiness har opgjort det for meget udbetalte STÅ, svarende til et 
tilskudsbeløb på 6,3 mio.kr. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har 
godkendt, at tilskuddet reduceres og indregnes som en gæld i 
årsregnskabet 2022 for at sikre sammenligneligheden mellem årene.
Forskellen mellem Cphbusiness’ opgørelse og acontotilskud skyldes, 
at Cphbusiness i 2022 har oplevet faldende optag og lavere 
beståelsesprocent sammenholdt med de historiske data, som 
acontotilskud udbetales på baggrund af.
Vi har gennemgået Cphbusiness vurdering og opgørelse, herunder 
den valgte metode. Baseret på den foretagne revision er vi enige i 
den vurdering og opgørelse, som Cphbusiness har udarbejdet efter 
bedste skøn.

Kvalitet i revisionen er vores førsteprioritet. Vi 
planlægger og udfører vores revision for at 
sikre, at vi har fokus på de væsentlige og 
risikofyldte forretningsområder samt de 
administrative funktioner, der har betydning for 
årsregnskabet.

esas
Vi har gennemgået Cphbusiness’ vurdering og 
opgørelse herunder den valgte metode, og vi 
har stikprøvevist kontrolleret opgørelsen 
til underliggende dokumentation. Baseret på 
den foretagne revision er vi enige i den 
vurdering og opgørelse, som Cphbusiness har 
udarbejdet efter bedste skøn.

I forbindelse med revisionen af årsregnskabet skal vi afgive en 
erklæring om Cphbusiness’ indberetninger af STÅ til Styrelsen, 
herunder at de indberettede STÅ har udløst tilskud fra 
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, som svarer til det 
indberettede. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har imidlertid 
bekræftet, at der som følge af ovennævnte fejl ikke skal afgives en 
erklæring om ordinære aktiviteter for 2022. 
Som følge af de forhold der er omtalt indledningsvist, vil 
Cphbusiness’ opgjorte aktiviteter til brug for indregning af 
indtægter i årsrapporten således i et mindre eller større omfang 
ikke modsvare den faktisk gennemførte aktivitet. De 
systemrelaterede udfordringer med esas betyder, at STÅ-
opgørelserne, der ligger til grund for tilskudsberegningerne, ikke 
har den sædvanlige høje sikkerhed. De beregnede og modtagne 
tilskud for 2022 vil for Cphbusiness således være opgjort med en 
vis usikkerhed, og der vil forekomme efterindberetninger og 
korrektioner i 2023, når opgørelserne kan foretages med den 
krævede kvalitet, og UFM har løst de systemmæssige udfordringer 
i esas. 
Vi har efterspurgt en systemrevisionserklæring eller tilsvarende fra 
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, som omhandler esas-
systemet, og en sådan foreligger ikke for 2022. Vi anbefaler, at en 
sådan erklæring udarbejdes, idet det øger sikkerhed på det it-
administrative område.
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1.2 Ledelsens påtegninger
Oversigt over og bemærkninger til ledelsens påtegninger

Ledelsespåtegning
Ledelsen skal iht. lovgivningen afgive en 
påtegning på årsrapporten, hvori det 
bekræftes, at:
• årsrapporten er blevet godkendt
• årsregnskabet i alle væsentlige hen-

seender er rigtigt, dvs. udarbejdet i 
overensstemmelse med statens 
regnskabsregler, herunder at mål-
opstillingen og afrapportering på 
strategisk rammekontrakt er fyldest-
gørende

• årsrapporten indeholder en ledel-
sesberetning og afrapportering på 
strategisk rammekontrakt, som 
indeholder en retvisende redegørelse og 
de relevant forhold, og at de dis-
positioner, som er omfattet af regn-
skabsaflæggelsen, er i overens-
stemmelse med love og andre forskrifter 
mv.

• der er etableret forretningsgange, der 
sikrer en økonomisk hensigtsmæssig 
forvaltning af de midler, der er omfattet 
af årsrapporten.

Vi har i forbindelse med vores revision udført 
revisionshandlinger i overensstemmelse med 
gældende love og revisionsstandarder 
vedrørende ledelsens påtegninger på 
årsrapporten, ledelsens regnskabserklæring og 
besvigelser.

Vi gør opmærksom på, at vi ikke under vores 
revision har identificeret fejl i årsregnskabet 
som følge af besvigelser/regnskabsmani-
pulation eller misbrug af institutionens aktiver.

Direktionens regnskabserklæring
Som led i revisionen har direktionen afgivet 
en regnskabserklæring over for os 
vedrørende årsregnskabet for 2022.
Direktionen har bl.a. bekræftet, at:
• statstilskuddet er anvendt i over-

ensstemmelse med de givne vilkår, og at 
tilskudsgrundlaget er opgjort i 
overensstemmelse med gældende regler

• Cphbusiness’ forvaltning vurderes at 
være tilrettelagt i overensstemmelse med 
principperne for god offentlig forvaltning 
og økonomistyring og sikrer, at 
Cphbusiness er sparsommelig, produktiv 
og effektiv

• Cphbusiness efter ledelsens opfattelse 
har overholdt lovgivningen, og at forvalt-
ningen har været økonomisk hen-
sigtsmæssig.

• Endvidere har direktionen erklæret, at 
fejl, der er konstateret under revisionen, 
er rettet i årsregnskabet.

Forespørgsler om besvigelser
Det er ved lov pålagt os at indhente 
udtalelser fra den daglige og øverste ledelse 
om eventuelle konstaterede eller formodede 
besvigelser eller fejlinformationer.
Direktionen og bestyrelsen har oplyst over 
for os, at de ikke har kendskab til 
besvigelser, påståede besvigelser eller 
formodninger om besvigelser, ligesom der 
ikke vurderes at være særlig risiko for 
væsentlige fejl i Cphbusiness’ årsregnskab 
som følge af regnskabsmanipulation eller 
misbrug af institutionens aktiver.
Vi vil drøfte risikoen for besvigelser med 
bestyrelsen på mødet den 29. marts 2023.
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2. Risikovurdering og fokusområder
Oversigten er udtryk for en prioritering af revisionsindsatsen og ikke, at der er konstateret fejl

V
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d

Høj

Høj

Sandsynlighed for fejl i regnskabet

Uddannelsestilskud

Bygningsdrift

Lønomkostninger

Regnskabs-
afslutning og 

-opstilling

It-anvendelsen

Anlægsaktiver 

Eksternt 
finansierede 

projekter

Eksternt finansierede
projekter

Ledelsens 
tilsidesættelse af 

kontroller,  
bevillingskontrol

Andre indtægter

Økonomisk 
udvikling

Risikoområde Betydeligt risikoområde

Kvalitet i revisionen er vores førsteprioritet. Vi 
planlægger og udfører vores revision for at 
sikre, at vi har fokus på de væsentligste og 
mest risikofyldte forretningsmæssige og 
administrative områder, der er af betydning 
for årsregnskabet.

Væsentlighedsniveauet er fastsat for at kunne 
prioritere revisionsindsatsen mod områder, 
hvor der er risiko for væsentlige fejl. 

Ledelsens tilsidesættelse af kontroller 
(foruddefineret risiko i internationale 
revisionsstandarder)

Der er risiko for, at ledelsen ved brug af sin 
autoritet kan tilsidesætte det interne 
kontrolmiljø eksempelvis gennem manuelle 
posteringer, med henblik på at begå 
besvigelser. Risikoen er foruddefineret og 
indplaceret i risikobilledet til venstre.

Hensatte 
omkostninger

Statstilskud

Risikovurderingen er drøftet med 
Cphbusiness’ ledelse,  der er enige i det 
overordnede risikobillede.

Kapitalberedskab
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3.1 Aktivitets- og ressourcestyring (internt kontrolmiljø) samt 
regnskabsaflæggelsesprocessen
Ud fra vores revision og drøftelser med ledelsen vurderer vi, at det interne kontrolmiljø er passende og styrket i 
2022

Vores vurdering af det interne kontrolmiljø

Vores revision i løbet af året har til formål at undersøge og vurdere, 
om Cphbusiness’ rapporteringssystemer, forretningsgange og 
interne kontroller fungerer forsvarligt. Formålet hermed er at påse, 
om der forefindes korrekte, troværdige og rettidige 
bogholderiregistreringer som grundlag for aflæggelsen af 
årsregnskabet.
Vores revision i løbet af året og kontroltest er baseret på vores 
forståelse og vurdering af det interne kontrolmiljø, gennemgang af 
regnskabsinstruks, foretagne interview og gennemgang af udvalgte 
kontroller.
Vi har blandt andet afholdt møde med ledelsen inden for 
økonomistyring, hvor procedurer for udarbejdelse af 
økonomiopfølgning blev gennemgået. Cphbusiness har godkendt ny 
regnskabsinstruks den 12. april 2021
Herudover har vi gennemgået Cphbusiness’ forretningsgange, 
rapporteringssystemer og interne kontroller, som er fundamentet 
for kontrolmiljøet.
Cphbusiness har haft fokus på at fastholde formaliseret løbende og 
systematisk controlling samt ledelsestilsynet. Det anbefales, at der 
fortsat er fokus på den løbende controlling i samarbejde med 
ADMIKO. 
Vi følger det fortsatte arbejde i 2023.

Vi har vurderet Cphbusiness’ overordnede 
kontrolmiljø ud fra et antal områder og 
underliggende principper.

Vi vurderer, at det interne kontrolmiljø er 
passende, og at det er af en sådan kvalitet og 
robusthed, at vi kan basere vores revision 
herpå.

Vi har på baggrund 
af de udførte revisionshandlinger opnået høj 
grad af sikkerhed for, at Cphbusiness’ 
regnskabsaflæggelsesproces giver et 
tilstrækkeligt grundlag for at udarbejde 
årsregnskabet.

Præsentationen af årsrapporten 2022 har lighed 
med 2021 givet udfordringer, hvilket har 
forsinket processen med færdiggørelsen til 
revisionen.

Det blev således i forbindelse med revisionen 
konstateret, at der er behov for forøget fokus 
på kvalitetssikring af årsrapporten inden 
levering til revisionen, idet der var en række 
formelle fejl i præsentationen. 

Alle fejl er blevet rettet inden afslutningen af 
revisionen. 

Forvaltningsrevision (SOR 7)

Regnskabsaflæggelsesprocessen
Vi vurderer de processer og interne kontroller, som institutionen 
har implementeret til sikring af et hensigtsmæssigt 
regnskabsgrundlag for regnskabet. Vi har kontrolleret, om der 
foreligger et passende grundlag til at identificere og opgøre de 
nødvendige klassificeringer mv.
Revisionen fokuserer på at vurdere om følgende risici er 
imødegået af Cphbusiness’ processer

 Risiko for fejl som følge af implementering af ny 
registreringsmodel

 Risiko for fejl relateret til manuelle korrektioner og 
efterposteringer

 Risiko for fejl i ledelsesrapportering
Der har i 2022 været ensartede processer og månedsafslutning, 
således at der er implementeret periodeluk 
og afstemningsprocedurer med dokumentation herfor.

Præsentationen af årsrapporten 2022 har lighed med 2021 givet 
udfordringer, hvilket har forsinket processen med færdiggørelsen 
til revisionen.

Det blev således i forbindelse med revisionen konstateret, at der 
er behov for forøget fokus på kvalitetssikring af årsrapporten 
inden levering til revisionen, idet der var en række formelle fejl i 
præsentationen herunder klassifikationen af anlægsaktiver. Vi 
har fået oplyst, at klassifikationen af anlægsaktiver nærmere vil 
blive gennemgået i 2023. 

Vi anbefaler, at regnskabsafslutningsprocessen igangsættes 
tidligere således at der i tidsplanen er tid til kvalitetssikring, idet 
der er behov for forøget fokus på kvalitetssikring af materialet 
inden levering til revisionen. Alle fejl er blevet rettet inden 
afslutningen af revisionen. 

Vi har fået oplyst, at der planlægges at foretage en analyse af 
økonomifunktionen med henblik på at optimere processerne.

Vi følger det fortsatte arbejde i 2023.
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3.2 Gennemførelse af salg (indtægtsdækket virksomhed)
Området har begrænset omfang på Cphbusiness, og det akkumulerede resultat er 
positivt

Formål
Formålet med revisionen er at opnå høj grad af sikkerhed for, at der 
ikke er uopdagede og væsentlige fravigelser af retningslinjer for 
indtægtsdækket virksomhed. Herunder særligt, at det akkumu-
lerede resultat ikke har været negativt 4 år i træk, at resultatet af 
indtægtsdækket virksomhed er i overensstemmelse med foretagne 
registreringer, samt at det sikres gennem bl.a. for- og 
efterkalkulationer, at aktiviteterne er økonomisk rentable.
Afgrænsning
Revisionen indebærer en gennemgang af Cphbusiness’ kontroller og 
forretningsgange for indtægtsdækket virksomhed, herunder at der 
er processer for rapportering til ledelsen. Gennemgangen har ikke 
omfattet en vurdering af de forretningsmæssige beslutninger, der er 
truffet på baggrund af den modtagne information.
Omfang
Revisionen har blandt andet omfattet en vurdering af, om 
Cphbusiness har:
• Forretningsgange for gennemførsel og kontrol med ind-

tægtsdækket virksomhed
• Forretningsgange, der fastsætter krav til prissætningen 

af den gennemførte aktivitet som indtægtsdækket virksomhed
• Et akkumuleret resultat, som er positivt
• Oplysninger om omfanget af den indtægtsdækkede virksomhed i 

regnskabet.

Risiko revisionen fokuserer på
Revisionsmæssigt har vi tilrettelagt vores 
revision mod at afdække risikoen for, at der er 
gennemført aktiviteter, som ikke er i 
overensstemmelse med reglerne for 
indtægtsdækket virksomhed, herunder at det 
akkumulerede resultat (egenkapital) ikke har 
været negativt 4 år i træk.

Vurdering af forretningsgange og interne 
kontroller
Vi vurderer, om Cphbusiness har etableret 
forretningsgange og interne kontroller, der 
understøtter, at prissætningen på 
indtægtsdækket virksomhed sker i 
overensstemmelse med reglerne herfor.

Observationer
Vi har ikke konstateret fejl, der er væsentlige 
for regnskabet som helhed.

Observationer
VI forbindelse med revisionen er det konstateret, at Cphbusiness 
foretager en særskilt registrering af indtægtsdækket virksomhed. 
Omsætningen udgør 1,1 mio.kr. (2021: 2,3 mio.kr.), hvilket svarer 
til 0,2% af den samlede omsætning (2021: 0,6%). 
Aktivitetsstigningen skyldes primært genåbningen og muligheden for 
at afholde aktiviteterne.
Vi har stikprøvevist påset, om indtægtsdækket virksomhed er 
behandlet i overensstemmelse med Cphbusiness’ forretningsgange 
og retningslinjer. 
Det akkumulerede resultat udgør 12,7 mio.kr. for perioden 2022-
2019, og den akkumulerede egenkapital udgør 12,8 mio.kr.
I lighed med sidste år er det konstateret, at der udarbejdes for-og 
efterkalkulationer på IDV-aktiviteterne. 

Juridisk-kritisk revision (SOR 6)
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3.3 Mål- og resultatstyring (inkl. strategisk rammekontrakt)
Der er etableret proces for afrapportering om de 4 aftalte strategiske mål 

Formål
Formålet er at vurdere, om Cphbusiness har tilrettelagt passende 
forretningsgange og interne kontroller, der sikrer, at Cphbusiness 
kan rapportere om de mål, der aftalt med UFM i den strategiske 
rammekontrakt, der løber fra 2022 til 2025, samt at der er fastlagt 
indikatorer og tilrettelagt procedurer, der understøtter udarbejdelse 
af en passende rapportering.
Afgrænsning
Revisionen omfatter gennemgang af de af Cphbusiness tilrettelagte 
forretningsgange og kontroller for målrapportering, herunder at der 
er processer for rapportering til øverste ledelsesniveau, og at denne 
er i overensstemmelse med foretagne registreringer.
Gennemgangen har ikke omfattet en vurdering af de forretnings-
mæssige beslutninger, der er truffet på baggrund af den modtagne 
information.
Omfang
Revisionen har blandt andet omfattet en vurdering af, hvorvidt:
• Der er fastsat indikatorer for de aftalte strategiske mål
• Målinger er baseret på passende dokumentation fra interne og 

eksterne kilder
• Rapporteringen af de enkelte målepunkter er sket i henhold til de 

opsatte målingskriterier
• Omtalen af målopfølgningen er sket i overensstemmelse den 

foreliggende dokumentation.

Risiko
Der er risiko for, at Cphbusiness’ rapportering 
om mål- og resultatstyring ikke er i 
overensstemmelse med de faktisk opsatte mål 
og realiserede resultater. For Cphbusiness er de 
væsentligste områder forankret i en strategisk 
rammekontrakt, der er indgået med Styrelsen, 
og hvor målrealisering har betydning for 
institutionens grundtilskud.

Vurdering af interne kontroller
Vi har konstateret, at der generelt er passende 
kontroller vedr. rapportering og opfølgning på 
opsatte mål, herunder at opfølgningen er 
forankret i såvel direktion som bestyrelse.

Observationer 
Vi har ikke konstateret mangler i Cphbusiness’ 
til-rettelagte kontrol.

Vi har konstateret, at der er etableret målinger, 
der sikrer, at der rapporteres om de indikatorer, 
Cphbusiness har fastsat for at støtte opfyldelsen 
af den strategiske rammekontrakt. Det er vores 
vurdering, at ledelse og bestyrelse har 
passende fokus på at følge de i 
udviklingskontrakten opsatte mål.  

Observationer
Cphbusiness har inden for de undersøgte områder etableret 
forretningsgange og interne kontroller, der sikrer, at 
ledelsesinformationen er styringsrelevant og baseret på et validt 
datagrundlag og dermed medvirker til, at ledelsen på relevante 
niveauer kan træffe beslutninger i forbindelse med målstyringen.
Der er i den strategiske rammekontrakt aftalt 3 strategiske mål. De 
fastsatte mål er fulgt i hele regnskabsåret 2022. Vi har fået oplyst, 
at målrealisering har høj prioritet hos såvel ledelse som bestyrelse.
Cphbusiness har redegjort for status på målsætningerne i den 
detaljerede statusredegørelse for 2022, og konklusionerne herfra er 
medtaget i årsrapporten i henhold til UFM retningslinjer. 
Cphbusiness har fastsat en række indikatorer, der understøtter de 
opstillede mål, og har i statusredegørelsen redegjort for den 
aktuelle målopfyldelse. Cphbusiness vurderer, at målopfyldelsen er 
tilfredsstillende.
Vi har på den baggrund vurderet, at Cphbusiness har tilstrækkelig 
fokus på mål og resultatstyring.
På baggrund af resultaterne og tiltagene i 2022 vurderer 
Cphbusiness, at målene på de 3 ud af 4 af de strategiske mål er 
nået tilfredsstillende. Det sidste strategiske mål vedrørende 
udvikling af de studerendes medansvar og involvering er der gode 
tiltag undervejs, men der er ikke adgang til målbare indikatorer på 
nuværende tidspunkt. 
Cphbusiness’ nye strategiske rammekontrakt for perioden 2022-
2025 er gældende i kontraktperioden 1. januar 2022 - 31. 
december 2025. 
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3.4 Løn- og ansættelsesforhold
Etablerede forretningsgange understøtter, at lønninger udbetales i overensstemmelse med 
gældende praksis

Formål
Formålet med den samlede revision er at opnå høj grad af sikker-
hed for, at der ikke er væsentlige og uopdagede regelbrud (dvs. 
væsentlige fejl) i de udbetalte lønninger, og at Cphbusiness 
administrerer området i overensstemmelse med gældende 
retsnormer, herunder at der er tilrettelagt procedurer, der sikrer, at 
variable løndele er godkendt og i overensstemmelse med sædvanlig 
praksis.
Afgrænsning
Cphbusiness anvender SLS, og Økonomistyrelsen har ansvaret for, 
at indrapporterede løndele er kommet korrekt til udbetaling.
Økonomistyrelsen har i ledelseserklæring dateret 12. januar 2022 
bekræftet, at Økonomistyrelsen indestår for sikkerheden i 
systemerne, og at der ikke er forhold af væsentlig betydning for 
revisionen, hvorfor vores revision afgrænses til en vurdering af 
indrapportering til SLS og behandling af uddata.
Omfang
Revisionen har blandt andet omfattet en vurdering af, om 
Cphbusiness har:
• Etableret forretningsgange, der forebygger, at der udbetales løn, 

der ikke er i overensstemmelse med gældende regler
• Procedurer for vurdering af, om lønindplacering er sket ud fra 

passende dokumentation
• Gennemført kontrol af variable løndele som engangsvederlag 

inden indrapportering til SLS
• Aflønnet bestyrelse og udvalgte medlemmer af rektoratet iht. 

underliggende kontrakter mv.

Risiko revisionen fokuserer på
Revisionsmæssigt har vi tilrettelagt vores 
revision mod at afdække risikoen for, at 
Cphbusiness udbetaler lønninger, der ikke er i 
overensstemmelse med gældende love, 
overenskomster og gældende retsnormer.

Vurdering af forretningsgange og interne 
kontroller
Cphbusiness har etableret forretningsgange og 
interne kontroller, der understøtter, at lønninger 
udbetales i overensstemmelse med de relevante 
retsnormer, for så vidt angår de processer, som 
Cphbusiness har ansvaret for.

Observationer
Vi har ingen bemærkninger til området.

Observationer
Det er vores vurdering, at Cphbusiness har etableret forretningsgange, 
der understøtter, at lønninger udbetales i overensstemmelse med 
gældende love, overenskomster og gældende retsnormer (praksis).

I lighed med tidligere år er der ikke etableret reel systemmæssigt krav 
om funktionsadskillelse ved udbetaling af løn. Vi betragter dette som 
uhensigtsmæssigt, men det er dog Økonomistyrelsens valg ved 
opsætningen i SLS. Forholdet er gældende for alle institutioner der 
anvender SLS. Cphbusiness har etableret en manuel uddatakontrol for 
at kompensere for dette forhold.

Juridisk-kritisk revision (SOR 6)
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3.5 Rapportering på udført revision – udvalgte områder punkt andre tilgodehavender 
risiko for tab 

Risiko Revisionsmæssig detailrisiko Saldobalance-
post(er) 2022 2021 Bemærkninger fra den udførte revision

Ledelsens tilsidesættelse af 
kontroller (formodet risiko) 
(F)

• Der er en formodet betydelig 
risiko for, at ledelsen tilside-
sætter det interne kontrolmiljø 
mhp. at begå besvigelser.

Tværgående Vi har ikke identificeret fejl eller mangler som følge af 
ledelsens tilsidesættelse af kontroller. Vores udførte revision 
har ikke givet anledning til bemærkninger.

Hensatte forpligtelser er 
ikke i overensstemmelse 
med anvendt 
regnskabspraksis.

• Der er risiko for, at Cphbusiness 
ikke indregner og måler 
hensættelser i 
overensstemmelse med anvendt 
regnskabspraksis (hensættelser 
vs. eventualforpligtelser, og 
pålidelig opgørelse heraf).

Hensatte 
forpligtelser

Vi har gennemgået de foretagne hensættelser, der primært 
vedrører fraflytning. Det er ledelsens vurdering at 
hensættelsen er dækkende for forpligtelsen. Vi har ikke 
grundlag for en anden vurdering.

Statstilskud • Der er risiko for, at 
tilskudsbetingelserne ikke er 
opfyldt, og indtægterne 
dermed ikke indregnes korrekt, 
eller at indtægterne ikke 
opgøres fuldstændigt og 
nøjagtigt i overensstemmelse 
med regler og bevillinger.

Indtægter Taxametertilskuddene for 2022 er kontrolleret modtagne 
tilskudsskrivelser fra ministeriet.  Øvrige tilskud fra 
ministeriet er afstemt til modtagne skrivelser samt 
tilskudsbrev og periodiseret i forhold til forbrug. Der afgives 
en årlig erklæring om taxametertilskud sammen med 
årsrapporten.

Andre tilgodehavender • Der er risiko for tab af 
tilgodehavende på grund af at 
udlejningsselskabet går 
konkurs 

Tilgodehavender Vi har fået oplyst, at Cphb har opsagt indgået lejekontrakten 
i Gallerierne i Hillerød, idet lejemålet ikke er blevet 
færdiggjort til indflytning pr. 1. maj 2022. Vi har modtaget 
notat fra advokat Michael Holsting, som anfører usikkerhed 
om tilbagebetaling. Vi har fået oplyst, at Cphb forventer at få 
depositum på 1,9 mio.kr retur. Vi har ikke grundlag for 
anden vurdering, men har en anbefaling om at følge 
forholdet tæt for at sikre at CPHB modtager beløbet retur.
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4. Revisionsinstruks vedrørende institutionernes anvendelse af obligatoriske
regnskabsdimensioner
Forretningsgange og processer 

Formål
Formålet er at vi som led i revisionen af årsregnskabet, i tillæg til 
de krav, som følger af revisionsbekendtgørelsen, at gennemføre en 
revision i henhold til "Revisionsinstruks vedrørende institutionernes 
anvendelse af obligatoriske regnskabsdimensioner" omfattende 
handlinger vedrørende de obligatoriske dimensioner for registrering 
af indtægter og omkostninger. Vores revision er udført ved test af 
de på institutionen tilrettelagte forretningsgange og kontroller for at 
efterleve kravene i UFM’s konterings- og fordelingsvejledning samt 
ved stikprøvevise kontroller af registreringernes rigtighed på de 
enkelte dimensioner.

Afgrænsning
Revisionen omfatter gennemgang af de af Cphbusiness tilrettelagte 
forretningsgange, processer og kontroller for at de 
obligatoriske regnskabsdimensioner anvendes, herunder at der er 
processer for implementeringen af den fælles kontoplan. 
Gennemgangen har ikke omfattet en vurdering af hvilken 
påvirkning på de forretningsmæssige beslutninger, der kan være 
truffet på baggrund af den foretagne registrering. Gennemgangen 
af konteringer er endvidere tilrettelagt ved analytiske handlinger og 
stikprøver.
Omfang
Revisionen har blandt andet omfattet en vurdering af, hvorvidt:
• institutionen tilrettelagt og beskrevet forretningsgange for 

registrering på de 4 obligatoriske dimensioner i institutionens 
regnskabsinstruks.

• forretningsgangene som minimum indeholder processer for 
registrering på dimensionerne: art, virksomhedstype 
(delregnskab), sted og formål og processer for anvendelse af 
den model for formålsfordeling, som fremgår af UFM’s
konterings- og fordelingsvejledning kapitel 6.

Risiko
Der er risiko for, at Cphbusiness ikke har 
forretningsgange, processer og kontroller der 
sikre, at den fælles kontoplan er implementeret 
og de obligatoriske regnskabsdimensioner 
anvendes.

Observationer
Vi har ikke konstateret mangler i Cphbusiness’ 
tilrettelagte forretningsgange, processer og 
kontroller til opfyldelse af registrering efter 
UFM’s fælles kontoplan og 
regnskabsdimensionerne og at disse bidrager til 
at de obligatoriske regnskabsdimensioner 
anvendes.
Det er vores vurdering, at ledelsen har 
passende fokus på at følge de obligatoriske 
regnskabsdimensioner.
Vi skal dog anbefale, at Cphbusiness forsat har 
øget fokus på konteringen i henhold til 
de skærpende krav og fokus på området, samt 
betydningen for årsregnskabet.

• beskrivelsen i anvendt regnskabspraksis er fyldestgørende
• om der er tilrettelagt kontroller, der sikrer, at 

forretningsgangene følges herunder ledelsestilsyn.
• registreringerne på de fire obligatoriske dimensioner er sket efter 

ensartede principper fra år til år
Observationer
Vi har ikke konstateret væsentlige mangler i Cphbusiness’ 
tilrettelagte forretningsgange, processer og kontroller til opfyldelse 
af registrering efter UFM’s fælles kontoplan og regnskabs-
dimensionerne og at disse bidrager til at de obligatoriske 
regnskabsdimensioner anvendes.
Vi har dog observeret, at der ikke er nærmere beskrivelse af  
forretningsgange for registrering på de 4 obligatoriske dimensioner i 
Cphbusiness’ regnskabsinstruks ud over en henvisning til de 
gældende retningslinjer. Vi skal anbefale, at der i 
regnskabsinstruksen tilføjes beskrivelse i henhold de gældende 
retningslinjer fra UFM.
Det er vores vurdering, at ledelsen har passende fokus på at følge 
de obligatoriske regnskabsdimensioner.
Vi har i forbindelse med vores stikprøvevise gennemgang 
konstateret, at omkostninger er korrekt konteret i henhold til 
konterings og fordelingsvejledningen under hensyn til dispensation 
fra UFM.
Vi skal anbefale, at Cphbusiness i 2023 har øget fokus på 
konteringen i henhold til de skærpende krav og fokus på området, 
samt betydningen for årsregnskabet, i lighed med UFM’s betingelser 
anført i notat om dispensation.
Vores revision af de obligatoriske regnskabsdimensioner har ikke 
givet anledning til kritiske bemærkninger eller væsentlige 
bemærkninger/anbefalinger jf. Revisortjekliste punkt 4a.
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5. Generelle it-kontroller
Baseret på vores revision af generelle it-kontroller er det vores opfattelse, at der ingen 
væsentlige mangler eller svagheder af betydning er for regnskabsaflæggelsen

Vores opfattelse af Cphbusiness’ generelle it-kontroller

Generelle it-kontroller er de kontroller, som ledelsen har etableret 
vedrørende institutionens væsentlige it-platforme, med henblik på 
at opnå en velkontrolleret og sikker it-anvendelse og dermed 
understøtte en pålidelig databehandling i it-baserede 
forretningsprocesser.

Som led i revisionen af Cphbusiness har vi gennemgået design, 
implementering og operationel effektivitet for udvalgte generelle it-
kontroller relateret til brugeradministration, som vi vurderer 
relevante for at kunne aflægge en årsrapport, der giver et 
retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, og som er i 
overensstemmelse med de lovgivningsmæssige krav. Vores revision 
har omfattet test af design og implementering og operationel 
effektivitet af udvalgte generelle it-kontroller vedrørende de dele af 
it-miljøet, Navision Stat, SLS og esas. For så vidt angår esas
henvises der til afsnit 1.1.

Den samlede revision baseres dels på relevante interne kontroller i 
institutionen, herunder både manuelle kontroller og kontroller, der 
automatisk udføres af de brugersystemer, institutionen anvender. 
Gennemgangen af de udvalgte generelle it-kontroller har ikke om-
fattet en vurdering af kontrol- og sikkerhedsniveauet i de enkelte 
brugersystemer, herunder automatiske kontroller i de 
administrative processer og logiske adgangsrettigheder til udførelse 
af forretningsaktiviteter i brugersystemerne. 

De fleste af de generelle it-kontroller varetages af Økonomi-
styrelsen, som benytter eksterne serviceleverandører. Cphbusiness 
har for så vidt angår disse outsourcede områder, rekvireret 
ledelseserklæring fra Økonomistyrelsen. Vi har for 2022 modtaget 
en ledelseserklæring fra Økonomistyrelsen og Rigsrevisionen, som 
omfatter Navision Stat og SLS.

Ledelseserklæringen indeholder ingen væsentlige observationer. 

Vi har som led i revisionen vurderet
Cphbusiness it-risiko, herunder foretaget 
en indledende vurdering af de generelle 
it-kontroller, der er relevante i forbindelse 
med aflæggelsen af årsrapporten, og 
it-kontrollernes indvirkning på 
revisionsstrategien (administrativ IT).

Revisionen vil omfatte følgende udvalgte 
applikationer og disses underliggende it-
processer og infrastruktur (driftssystemer 
og databaser):
• Navision Stat
• esas
• SLS
• IndFak

På baggrund af gennemgangen er det 
vores vurdering, at der ikke er 
mangler eller svagheder i de generelle it-
kontroller, der har væsentlig betydning for 
regnskabsaflæggelsen, men med en enkelt 
anbefaling.

Vurdering af jeres generelle it-kontroller, der indgår i vores 
revision:

Kommentarer og anbefalinger

Vi har observeret mindre svagheder i kontrollen for periodisk 
review af brugeradgange, som kan styrkes ved at dokumentere 
de løbende gennemgange samt udvide gennemgangen til også at 
omfatte brugerrettigheder, for generelt at opnå en stærkere 
overbevisning om funktionsadskillelse. Vi har fået oplyst, at der 
løbende følges op, men at gennemgangen ikke er dokumenteret.

Det er dog vores samlede vurdering, at institutionens it-miljø er 
tilrettelagt på betryggende vis og kan danne grundlag for et 
retvisende regnskab.

Low High 

Infrastxxture

Operations

Security

Applications

Vores anbefaling

Program changes

 Indeværende år
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6. Andre forhold

Rådgivnings- og assistanceopgaver
Vi har siden afgivelsen af vores revisionsprotokollat af 5. april 2022 
leveret følgende ydelser til Cphbusiness:
• Revisorerklæringer til Undervisningsministeriet vedrørende Åben 

uddannelse
• Revision og afgivelse af erklæringer på tilskudsregnskab
• Assistance vedrørende diverse regnskabsmæssige forhold
• Sparring vedrørende institutionernes anvendelse af 

obligatoriske regnskabsdimensioner og formålskontering

Revisionens formål og omfang samt ansvarsfordeling
Revisionens formål, omfang og udførelse, revisors rapportering 
samt ansvarsfordelingen mv. er beskrevet i Deloittes standardvilkår 
og -betingelser. Vores aftalebrev indeholder link til disse, og vi skal 
anbefale, at alle ledelsesmedlemmer gør sig bekendt med 
beskrivelsen af revisionens formål, omfang og udførelse, revisors 
rapportering samt ansvarsfordelingen mv.

Vi skal i forbindelse med vores forpligtelser efter 
de internationale revisionsstandarder redegøre 
for arten af andre leverede rådgivnings- og 
erklæringsydelser.

Vi bekræfter, at alle netværk i Deloitte er 
uafhængige af Cphbusiness, og vi vil bekræfte 
dette igen i vores revisionsprotokollat til 
årsregnskabet.

Vi bekræfter, at vi under revisionen har 
modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet 
om.

Vi henviser til 
https://www2.deloitte.com/dk/da/pages/audit/a
rticles/Standardvilkar-og-betingelser-revision-
koncern.html.
om beskrivelse af revisionens formål, omfang 
og udførelse, revisors rapportering samt 
ansvarsfordelingen mellem bestyrelse, rektorat 
og revisor.



331© Deloitte 2023

7.Revisortjekliste til indarbejdelse i revisionsprotokollatet
Vi har i revisortjeklisten ikke anført anbefalinger til nogle områder i 2022

Institutionsnr.: 101608

Institutionens navn: Cphbusiness Academy

Regnskabsår: 2022

Revisortjeklisten udarbejdes til brug for Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøttes kontrol af årsrapporter for Erhvervsakademier og Professionshøjskoler. Styrelsen anvender desuden 
tjeklisten i forbindelse med planlægningen af tilsyn samt til statistiske formål. Den egentlige kontrol baseres ikke på besvarelsen af tjeklisten, men på en gennemgang af årsrapporter og 
revisionsprotokollater. Tjeklisten besvarer spørgsmål af formel karakter. 

Tjeklisten udfyldes af institutionsrevisor i tilknytning til revisionen af årsrapporten. Tjeklisten indarbejdes i revisionsprotokollatet til årsrapporten og indgår i den fortløbende paginering. 
Institutionens bestyrelse er ansvarlig for, at institutionen foretager elektronisk indberetning til Uddannelses- og Forskningsministeriet af revisors besvarelse af revisortjeklisten efter 
retningslinjer fastsat af ministeriet. 

Besvarelsen af tjeklistens enkelte spørgsmål kan være baseret på stikprøvevise undersøgelser vedrørende de pågældende forhold, gennemgange af forretningsgange eller af mere overordnede 
vurderinger af forholdene. Revisionen udføres ikke med henblik på at afgive særskilte konklusioner om enkeltstående forhold i regnskabsaflæggelsen eller om forvaltningen, ligesom revisionen 
ikke udføres med særlig henblik på besvarelse af tjeklisten. 

Revisors besvarelse af tjeklisten kan ikke træde i stedet for forbehold eller supplerende bemærkninger i revisionspåtegningen. Revisors besvarelse af tjeklisten kan ikke træde i stedet for 
revisors omtale i revisionsprotokollen af den udførte revision og konklusion vedrørende risikoområderne, jf. § 20 lovbekendtgørelse nr. 1287 af 20. november 2018 om godkendte revisorer og 
revisionsvirksomheder (revisorloven), Bekendtgørelse nr. 1291 af 12. december 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved erhvervsakademier for videregående uddannelser, samt 
Standarderne for offentlig revision (SOR). 

Oplysning om revisors påtegning på regnskabet: 

”Blank” påtegning X

Forbehold 

Fremhævelse
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Punkt Revisortjekliste
Afsnit i 

protokollat
Kritiske 

bemærkninger

Væsentlige 
bemærkninger/ 

anbefalinger

Ingen kritiske 
eller væsentlige 
bemærkninger
/ anbefalinger

Udskudt, jf. 
revisionsplanl

ægning

Ikke
relevant

Har revisionen givet anledning til kritiske bemærkninger eller væsentlige anbefalinger vedrørende:

Overordnede kommentarer og risikofaktorer

1. Opfølgning på bemærkninger og anbefalinger fra sidste års revisionsprotokollat X

2. Forhold af væsentlig betydning for vurdering af årsregnskabet og/eller forvaltningen X

3. Tilsynssager hos Rigsrevisionen, styrelsen mv. X

Finansiel revision

4. Forretningsgange og interne kontroller, dispositioner, registreringer og regnskabsaflæggelse 3.1 X

4a

Særligt vedrørende den obligatoriske anvendelse af de fire dimensioner; art, formål, delregnskab og sted.
- Er regnskabsinstruksen opdateret i forhold til konterings- og fordelingsvejledningen
- Er registrering på de obligatoriske dimensioner sket i henhold til konterings- og fordelingsvejledningen.
- Er anvendte fordelingsnøgler og -metoder vedrørende fordelte omkostninger beskrevet fyldestgørende i 
årsrapporten.

4. X

5. Den generelle it-sikkerhed på det administrative område 5 X

6. Statstilskud 3.5 X

7. Løn 3.4 X

8. Andre væsentlige områder 1.1 X

Juridisk-kritisk revision

9. Juridisk-kritisk revision, generelt Bilag 2

10. Gennemførelse af indkøb X

11. Løn- og ansættelsesmæssige dispositioner 3.4

12. Gennemførelse af salg 3.2 X

Forvaltningsrevision

13. Forvaltningsrevision, generelt Bilag 2 X

14. Aktivitets- og ressourcestyring 3.1 X

15. Mål- og resultatstyring, resultatløn X

16. Mål- og resultatstyring, andre områder 3.2 X

17. Styring af offentligt indkøb X

18. Budgetstyring af flerårige investeringsprojekter X
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Bilag 1 Samarbejde mellem Cphbusiness, Rigsrevisionen og Deloitte

Institutionsrevisors ansvar

Revisionen har ansvaret for at opnå høj grad 
af sikkerhed for, at regnskabet er uden 
væsentlig fejlinformation. For så vidt angår 
forvaltningsrevision og juridisk kritisk 
revision er det vores formål at opnå høj 
grad af sikkerhed for, at de i regnskabsåret 
udvalgte områder er uden væsentlige 
regelbrud eller manglende understøttelse af 
skyldige økonomiske hensyn.

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af 
sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision udført i henhold til internationale 
revisionsstandarder og standarder for 
offentlig revision altid vil afdække væsentlig 
fejlinformation, såfremt dette skulle opstå.

Rigsrevisionen og ministeriet har med hjemmel i
rigsrevisorlovens § 9, stk. 1, indgået aftale om
interne revisioner ved er erhvervsakademier for 
videregående uddannelser (efterfølgende 
benævnt institutionsrevisor).

Vores arbejde som institutionsrevisorer 
tilrettelægges og udføres i henhold til 
internationale revisionsstandarder, 
§ 9-aftalen, herunder standarder for 
offentlig revision. Arbejdet tilrettelægges med 
henblik på, at vi kan afgive en 
revisionspåtegning.

§ 9-aftalen har til formål at sikre, at 
Rigsrevisionen kan anvende institutionsrevisors 
revision af oplysninger med betydning for 
statsregnskabet. Aftalen giver endvidere 
Rigsrevisionen mulighed for at fastsætte krav til 
institutionsrevisor med hensyn til de områder, 
som institutionsrevisor erklærer sig om. 

Løbende samarbejde

Opgaveløsningen koordineres ved løbende 
møder mellem Cphbusiness og Deloitte i 
henhold til den aftalte årsplan.
Resultatet af den udførte revision 
rapporteres i revisionsprotokollater og 
management letters.  
Rigsrevisionen modtager kopi af 
underskrevet årsrapport og 
revisionsprotokollater til deres gennemgang 
og dokumentation.

Ledelsens ansvar

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde et 
årsregnskab, der giver et retvisende billede 
af Cphbusiness’ aktiviteter i 
overensstemmelse med gældende love og 
regler, herunder regler om statens 
regnskabsvæsen.

Ledelsen har endvidere ansvaret for den 
interne kontrol, som ledelsen anser for 
nødvendig for at udarbejde et årsregnskab 
uden væsentlig fejlinformation, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ledelsen har desuden ansvaret for at 
forvalte Cphbusiness’ midler i 
overensstemmelse med principperne for god 
offentlig forvaltning og økonomistyring 
samt, jf. lovgivning, at sikre, at der ikke 
træffes dispositioner, som bringer 
Cphbusiness’ videreførelse i fare.

Rigsrevisionens ansvar

Rigsrevisionen har ansvaret for den 
samlede revision i henhold til 
Rigsrevisorloven.
Rigsrevisionen har adgang til at foretage 
gennemgang af institutionsrevisors 
revisionsdokumentation med henblik på at 
foretage en vurdering af institutionsrevisors 
varetagelse af opgaveløsningen.
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Bilag 2 - Plan for juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision
Rotationsplan
Revisionen af de pligtige plantemaer i 
henhold til SOR gennemføres efter en 
rotationsplan, således at de pligtige 
områder er dækket over aftaleperioden.

I forhold til rotationsplanen er følgende 
lovpligtige plantemaer udvalgt:

Forvaltningsrevision
• Aktivitets- og ressourcestyring
• Mål- og resultatstyring

Juridisk-kritisk revision:
• Løn- og ansættelsesmæssige 

dispositioner
• Indtægtsdækket virksomhed

Revisionen af de lovpligtige områder 
foretages i henhold til de opdaterede 
SOR- standarder version 2.0, som er 
offentliggjort i 2021. Betydningen af de 
opdaterede standarder for revisionen er 
en præcisering af de enkelte plantemaer 
samt en præcisering af 
væsentlighedsniveau i forhold til 
juridisk-kritisk og forvaltningsmæssige 
emner.
I henhold til standarderne skal vi angive 
en oversigt over, hvilke plantemaer vi 
har afsluttet de 4 foregående år, og om 
hvorvidt revisionen har givet anledning 
til væsentlige kritiske bemærkninger.
Revisionen har ikke givet anledning til 
væsentlige kritiske bemærkninger. (x): Gennemgang af de overordnede processer 

Relevante plantemaer

Finansiel 
værdi 
(væsentlig
hed)

Risiko for 
forvaltnings-
mangel/
Regelbrud

Planteamer

Tidspunkt for gennemgang

Tidligere 
år** 2022

Efter-
følgende

år

Aktivitets- og ressourcestyring Høj Lav

Plantemaet vurderes væsentlig, da Cphbusiness skal 
sikre at aktiviteter og ressourcer tilpasses de faktiske 
behov. Herunder at det løbende tilstræbes at 
tilstræbe at tilpasse omkostningerne til det aktuelle 
aktivitetsniveau.

2020
2021 X

2023
2024
2025
2026

Mål- og resultatstyring Høj Lav

Plantemaet vurderes væsentlig, da Cphbusiness skal 
sikre at der er fastsat mål for uddannelses-kvaliteten 
og opfølgning på de opnåede resultater på mål af høj 
væsentlighed.

2020
2021 X

2023
2024
2025
2026

Styring af offentlige indkøb Høj Lav

Plantemaet vurderes væsentlig, da Cphbusiness er 
forpligtet til at sikre at indkøb sker i henhold til 
fastlagt indkøbspolitikker og strategier og der følges 
op på målsætninger for indkøbere og at udbudsloven 
samt andre relevante statslige regelsæt overholdes, i 
det omfang de er relevante for Cphbusiness.

2020
2021* 2024

Budgetstyring af flerårige 
investerings-projekter Mellem Høj

Plantemaet vurderes væsentlig i de år hvor 
Cphbusiness gennemfører væsentlige 
investeringsprojekter. Der vil være fokus på 
budgetudarbejdelsen og -opfølgningen, samt at det 
leverede produkt stemmer til kravspecifikation.

Gennemførelse af indkøb Høj Lav
Plantema relateret til gennemførsel af indkøb 
vurderes væsentlig henset til væsentligheden af de 
indregnede omkostninger.

2020
2021* 2024

Løn- og ansættelsesmæssige 
dispositioner Høj Lav

Plantema relateret til løn og ansættelsesmæssige 
dispositioner vurderes væsentlig henset til 
væsentligheden af de indregnede omkostninger.

2020
2021 X

2023
2024
2025
2026

Gennemførelse af salg 
(indtægtsdækket virksomhed) Lav Mellem

Plantemaet vurderes af begrænset omfang, der er 
dog risiko for manglende overholdelse af relevante 
regelsæt. Temaet udvælges grundet krav fra 
styrelsen.

2020
2021 X

2023
2024
2025
2026

(*): Opfølgning fra tidligere års revisionsbemærkninger
(**): Vi er tiltrådt som revisorer i 2020 hvorfor årene 2018 – 2019 udeladt af oversigten.



335© Deloitte 2023

8. Erklæring

Med henvisning til lovgivningen og bekendtgørelse nr. 1291 af 12. december 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved
erhvervsakademier for videregående uddannelser skal vi anføre:

• At vi opfylder lovgivningens habilitetskrav.

• At vi under vores revision har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om.

• At vi ikke under vores revision er blevet bekendt med, at statstilskuddet ikke er anvendt i overensstemmelse med de givne vilkår.

• At vi ikke under vores revision er blevet bekendt med, at refusion og tilskudsgrundlaget ikke er opgjort i overensstemmelse med
gældende regler.
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9. Underskriftsside
Revisionens underskrifter

Lars Hillebrand
statsautoriseret revisor

Christian Dahlstrøm
statsautoriseret revisor

København, 29. marts 2023
Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
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9. Underskriftsside (fortsat) 
Fremlagt på bestyrelsesmødet den 29. marts 2023

Ole Gram-Olsen
rektor

Rasmus Weinreich Holm
Ressourcedirektør

Charlotte Lundblad 
formand

Bestyrelse

Anja C. JensenNicole Offendal Charlotte Hougaard

Randi Brinckmann Liselotte Redington Lyngsø Kristine Ahrensbach Jakob Ravn

Mikkel Aarø-Hansen Jan-Christian Haxthausen Charlotte Morell Nouha El-Mouaki

Laura Mie Møbius Jensen
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